





**ASEGURADORA SOLIDARIA, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS TECNICO RAMO CAUCIÓN CONSOLIDADO**  
 Del 1 de Enero al 30 de Junio de 2023  
 Cifras expresadas en Quetzales

DESCRIPCION	SEGURO DIRECTO	REASEGURO TOMADO	REASEGURO PROPORCIONAL	REASEGURO NO PROPORCIONAL	REASEGURO CATASTROFICO	REASEGURO RETENIDO
Primas Emitidas	4,762,035.32	122,954.49	1,678,597.06	-		3,206,392.75
(-) Devoluciones de Primas	131,955.92	-				131,955.92
(-) Cancelaciones de Primas	150,009.54	6,012.33				156,021.87
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>4,480,069.86</b>	<b>116,942.16</b>	<b>1,678,597.06</b>	-		<b>2,918,414.96</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS</b>	<b>(13,761.47)</b>					<b>(13,761.47)</b>
(+) Variaciones de Productos	227,399.82	-				227,399.82
(-) Variaciones de Gastos	241,161.29	-				241,161.29
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>4,466,308.39</b>	<b>116,942.16</b>	<b>1,678,597.06</b>	-		<b>2,904,653.49</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>3,167,776.50</b>	<b>16,780.64</b>	<b>549,379.93</b>	-		<b>2,635,177.21</b>
(+) Gastos de Adquisición	1,241,685.70	16,780.64				1,258,466.34
(+) Gastos de Administración	1,926,090.80	-				1,926,090.80
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores			549,379.93	-		549,379.93
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>174,601.95</b>	-	<b>37,585.52</b>	-		<b>137,016.43</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	216,244.59	-	43,248.92	-		172,995.67
(-) Salvamentos y Recuperaciones	41,642.64	-	5,663.40			35,979.24
(+) Siniestro Incurridos pero no Reportados	-	-				-
<b>VARIACION EN ESTIMACION DE RECLAMACIONES</b>						
(+) Variaciones en Productos	-	-				-
(-) Variación en Gastos	-	-				-
<b>DERECHOS DE EMISION DE POLIZAS</b>	<b>382,090.92</b>					<b>382,090.92</b>
(+) Productos Derechos de Emisión	403,973.89					403,973.89
(-) Gastos Derechos de Emisión	21,882.97					21,882.97
<b>RESULTADO TECNICO</b>	<b>1,506,020.86</b>	<b>100,161.52</b>	<b>1,091,631.61</b>	-		<b>514,550.77</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						<b>1,354,534.14</b>
(+) Producto de Inversiones						1,440,841.76
(-) Egresos por Inversiones						86,307.62
<b>CARGOS POR FRACCIONAMIENTO</b>						
(+) Productos						-
(-) Gastos						-
<b>RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO</b>						<b>1,869,084.91</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>						<b>82,909.25</b>
(+) Otros Productos						98,293.33
(-) Otros Gastos						15,384.08
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS</b>						<b>1,951,994.16</b>
<b>DE EJERCICIOS ANTERIORES NETO</b>						<b>8,358.92</b>
(+) Producto de Ejercicios Anteriores						14,494.99
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores						6,136.07
<b>RESULTADO DEL PERIODO</b>						<b>1,960,353.08</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>						<b>206,298.29</b>
<b>RESULTADO DESPUES DEL IMPUESTOS</b>						<b>1,754,054.79</b>

Guatemala 30 de Junio de 2023





Jaira Fernanda Sapon  
 Contadora General

Lic. Victor Jonathan Flores Pérez  
 Auditor Interno

Lic. Juan Antonio Montoya Flores  
 Presidente Consejo de Administración

Lic. Juan Francisco Loranca Gomar  
 Gerente General